La inversión total por hectárea neta plantada es de U$S 41.478 (tabla 1). El
período de implantación es de 3 años.

Tabla 1- Detalle anual de la inversión

Período Inversión (U$S/ha)

Año 1 30.682

Año 2 5.489

Año 3 5.307

Total 41.478

pág. 7 de 8

A.4-Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad de la inversión permite identificar la variable a la
cual el proyecto es más sensible. En la figura 2 la pendiente de la recta indica
la mayor sensibilidad del proyecto, en este caso el precio de venta. Las
rectas correspondientes a las variables “inversión” y “egresos variables” son
similares por eso no se distinguen en la gráfica. Es mínima la diferencia en
la sensibilidad con los “egresos fijos”.

Es decir que el inversor deberá prestar especial atención a los precios
obtenidos según nivel de calidad, calibre y mercado de destino, ya que
movimientos menores del precio de venta tienen un impacto alto en la
rentabilidad del proyecto de inversión.

De todas maneras en la tabla 2 se observa que aún ante una caída del 30%
en el precio de venta el proyecto sigue siendo rentable (VAN 44.805
USD/ha).

Tabla 2- Valor Actual Neto del proyecto según cambios de las principales
variables (USD/ha)

Variable
-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

PRECIO VENTA   44.805   70.483   96.162   121.840   147.519   173.198   198.876

PRODUCCION   56.984   78.603   100.221   121.840   143.460   165.078   186.697

INVERSION   133.181   129.401   125.621   121.840   118.061   114.280   110.500

EGRESOS FIJOS   138.805   133.150   127.495   121.840   116.186   110.531   104.876

EGRESOS

VARIABLES   134.020   129.960   125.900   121.840   117.781   113.721   109.661

Figura 2- Sensibilidad del proyecto a variaciones en las principales variables.

 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

d
ó

la
re

s/
h

a
 n

e
ta

Análisis de sensibilidad

PRECIO VENTA PRODUCCION INVERSION

EGRESOS FIJOS EGRESOS VARIABLES

pág. 8 de 8

B- ANÁLISIS ECONÓMICO

En el análisis económico del 2022 se considera un mayor costo de defensa
activa de heladas respecto de la anterior temporada, en promedio para las
provincias de Neuquén y Río Negro se considera un promedio de 10 noches
de uso del riego por aspersión.

B.1- Costo directo de producción

Costo directo de producción por hectárea neta: 15.175 U$S/ha

Costo sin cosecha: 9.535 U$S/ha (gasto U$S 7.095 + amortización U$S